1277 aestibus, invitoque cadunt e stipite frondes,
1278 in dirum transit cinerem de gramine cespes ;
1279 vota Jovem non ulla movent ingrata, nec ullum
1280 incensis aris meritum sensusve malorum,
1281 languentes impune cadunt cum matribus haedi,
1282 exanimesque jacent passim cum matribus agni,
1283 infelix animam convulso in cespite linquit
1284 taurus et ingentem ipse cadens dat mole ruinam,
1285 nec bellator equus non sicco in margine fontis
1286 maeret et assuetis moriens caput abdit arenis ;
1287 strata dolent armenta boumque armentaque equorum.
1288 Exitio sitis est etiam pastoribus, ut jam
1289 emigret Calabris procul armentarius agris
1290 aeger, agens parvos aegra cum conjugate natos.
1291 Usque adeo infandam in rabiem fera saevit Erinnys,
1292 et dirus quatit in terras jacula aspra cometes.
1293 Nate, etiam si quando oculos ad sidera tollens
1294 albentem caeli tractum mirabere, forsitan
1295 addubites quae causa viam signaverit, an sit
1296 halitus idem auctor, longo quem tramite ductum
1297 stellarum densus circum se complicat ordo ;
1298 quippe vagus solem fugiens torrentiaque astra
1299 in laevum dextrumque latus declinat, et ipsa
1300 raptatus circum caeli vertigine candet,
1301 sideribus late sparsus, pallentiaque ora
1302 stellarum atque amnes lactis sub imagine praefert.
1303 Namque acies obtusa, et non penetrabile lumen,
1304 et series numerosa, minutaque corpora parvis
1305 in spatiis versata procul candere videntur,
1306 dum nequeunt radios jaculari et stringere flammam,
1307 candet et a multa caligine consitus aer,
1308 hinc illinc agitata et lactea constat imago.
1309 Nec tibi non fera sunt saevorum nota Gigantum
1310 proelia, non Phlegraea phalanx Superumque labores
1311 intentansque deum excidium Briareus ensis.
1312 Ergo illi simul ingentes involvere montes
1313 a Boreaue Austroque, ingens simul ardor utrimque,
1314 utrimque et metus ingens exitiumque paratum.
1315 Terra novum auxilium natis tulit : excitat antris
1316 nigrantisque globos fumorum et sidera foedat
1317 pulveribus, tetra offendens caligine divum
1318 attonitas acies atque arma micantia frustra.
1319 Cedebat rerum genitor, cedebat et ipse
1320 bellipotens Mavors, frustra Latonia tendit
1321 Dictaeos arcus ; nigrantem ex axe Booten
1322 excussat caligo, haurit globus Oriona
1323 pulvereus caecum capulo dum sustulit ensem.
1324 Ecce autem flammis et luce coruscus Eoa
1325 Phoebus adest ; Phoebum sensit nox. Illicet ipse
1326 restituitque aciem, et dextra laevaue coegit
1327 cedere fumificum discusso pulvere nimbum.
1328 Ergo ubi laurigeris victoria constitit alis
1329 et caelo pax nota redit, monumenta quod essent
1330 antiquae pugnae, volucres subsidere fumos
1331 et statuit pater et solio sic jussit ab alto.
1332 Atque hinc pulvereus manet inter sidera limes,

1333 qua victor pepulit flammato turbine Phoebus.
1334 Nec vero naturae omnis vis cognita, quando
1335 multa latent ; tamen et causas scitamus, et unde
1336 proveniant. Candorque viae limesque per astra
1337 fusus in incerto est ; nebulas in sidere Cancri
1338 anne eadem caligo, eadem quoque causa notarit,
1339 hoc quoque in incerto est ; nam plura subesse videntur,
1340 quae certent ratione eadem, aut adversa repugnent,
1341 lactea cur niveo canescat semita tractu,
1342 cur nebulosa cavo pallescunt sidera vultu.
1343 Hinc ego digrediens fontes te, nate, docebo,
1344 et cur perpetuis decurrant flumina venis ;
1345 extremus labor et vigilatae ad lumina noctes :
1346 tu mea dicta, puer, memori nunc accipe corde.
1347 Spiritus hic (Graii fecerunt aera nomen),
1348 qui terras pontumque levi circumtegit umbra
1349 et penetrat rimosa means in viscera terrae,
1350 (certa fides) facile humentem permanat in undam
1351 in liquidumque coit contracto frigore rorem ;
1352 mox abit in latices et ripis plenior errat,
1353 et magno labens intrat cum murmure pontum,
1354 armatas etiam raptans ad litora classes.
1355 Ipse vides saepe in foribus sudantia saxa,
1356 et guttas de marmoreis stillare columnis
1357 (namque aer circumfusus dum frigora sentit
1358 paulatim sese cogit, mox defluit humor
1359 ille quidem sicco ducens e marmore guttas) ;
1360 speluncis quoque de gelidis manare liquorem
1361 continuum, unde fluunt crepitanti murmure rivi.
1362 Si Rhenum Rhodanumque videns magnumque Garumnam,
1363 aut Hebrum Eridanumve, aut clari nominis Istrum,
1364 aut qui per latos populos mare pervenit Indus,
1365 aut septengemini rumpunt qua flumina Nili,
1366 perscrutere ortum et fontis sacra antra reclusi,
1367 (non dubium) invenies summis e montibus illos
1368 delabi, genus et gelidis deducere ab antris.
1369 Namque aer terrae immistus molemque sub ipsam
1370 inclusus, montana rigens ut frigora sensit,
1371 in stillas abit et longo fluit agmine multus,
1372 desuper ima petens, donec jam viribus auctis
1373 erumpit vallo atque in campos turgidus exit.
1374 Multum etiam stillante solo nivibusque liquatis
1375 auxilium accedit venis tellure sub ipsa,
1376 multum etiam nebulosa jugis immanibus aura,
1377 tabescens caelo gelido cum stringitur humor,
1378 unde sibi occulti sumunt alimenta meatus.
1379 Nec vero, quamvis solido stet robore tellus
1380 mole sua gravis et denso se robore firmet,
1381 non vastis intus specubus patet atque hiat alte
1382 immensum ductis abrupta sede cavernis ;
1383 e quibus aut Euri sparsim funduntur anhelis
1384 faucibus Hadriacosque attollunt flatibus aestus
1385 et stragem dant arboribus tectisque ruinam,
1386 aut amnes subter lapsi de montibus altis
1387 erumpunt cursu rapido et solida aequora findunt.
1388 Quippe aer antro inclusus lentescit in undam

1389 frigida sub loca, et aeternum fluit abditus humor
1390 aeterno de fonte liquens. Hinc Caspia claustris
1391 antra tot accipiunt fontes, tot flumina, mox quae
1392 rursum diversis emergunt partibus orbis,
1393 in mare seu tacitis delapsa meatibus intrant ;
1394 quin et qua Herculei rident sata lata Tarenti,
1395 qui piger humectat flaventia culta Galesus
1396 saxa subit tacitusque cavo se condit in antro ;
1397 condit et in latebris Nilus, post liber apertis
1398 insultat campis septeno et gurgite fertur,
1399 felix fruge nova fecundisque uber aristis.
1400 Est Praecutinis in montibus horrida cautes,
1401 (indigenae vocitant Cornu) de vertice cujus
1402 manat aquae gelidus per saxa rigentia torrens.
1403 Hunc non antra cavi montis, non humida vallis
1404 eruptat, non vis superas impellit ad oras ;
1405 verum aer ripae admotus circumque supraque
1406 rimosoque latens sub fomite sudat, ut ipsum
1407 frigus et algentem sensit per membra rigorem,
1408 stillatimque cadit fluitans cursumque secundat.
1409 Ergo et perpetuus tenor est stillantibus undis,
1410 perpetuique fluunt fontes et flumina et amnes,
1411 perpetuum quoniam servat natura tenorem
1412 aeris, aeriam sese vertentis in undam.
1413 Nec vero faciles nymphae, quis flumina cordi
1414 et sacri fontes atque antra liquentia rivis,
1415 non ipsae dulcis latices, non larga ministrant
1416 pocula, non gratas longe sitientibus undas.
1417 Ergo nudatis pedibusque et pectore nudo
1418 caeruleae per stagna agitant liquentia nymphae,
1419 alternisque implent undantes roribus urnas,
1420 alternis simul effundunt : tum murmure magno
1421 it praeceps per saxa sonans spumantia rivus,
1422 mox crescens findit tacito plana aequora cursu.
1423 Nunc fessae laetas ducunt per prata choreas
1424 arboribus tectae ac circumvariantibus umbris,
1425 nunc tenues mulcent gratis concentibus auras,
1426 aut amne in medio ludunt, vitreisque sub undis
1427 lascivae alternant agiles per brachia motus,
1428 lubricaque intorquent niveis vestigia plantis.
1429 Enatat haec levesque manus et brachia monstrat,
1430 aut tenerum latus, aut molles cum poplite suras ;
1431 desilit illa petens imum, splendetque sub undis
1432 marmoreum femur et cervix argentea et illae
1433 deducunt caelo divos quae ad furta papillae ;
1434 mox resilit flavumque caput nigrantiaque effert
1435 lumina, tum niveo quae purpura fulget in ore.
1436 Hic aliquis cannosa latens post flumina pastor,
1437 agrestis deus et Satyrorum e stirpe procaci,
1438 concepit postquam ardentem sub pectore flammam,
1439 huc illuc oculos agit et suspiria ducit,
1440 insertatque caput cannis, refugitque videri,
1441 dumque videt, frigetque simul fervetque, cupitque,
1442 desperatque, audetque, feroxque libidine in undas
1443 desilit, atque cadens sonitum dedit. At chorus antrum
1444 attonitus petit et latebris sese abdit opertis :